
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con atto n.33 del 23.05.2006, depositato presso la segretaria del Consiglio in data 

26.06.2006 il Consiglio dell'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, su esposto di un capogruppo consiliare 

del Consiglio comunale di Cattolica e con riferimento all'attività di vigilanza svolta in relazione alla procedura di 

"Concessione di costruzione e gestione Bus terminal nel quadro dell'Accordo di Programma concluso con la 

regione Emilia Romagna. Importo lavoro Euro 4.286.592,26, approvava la seguente deliberazione: " Rileva che 

la procedura di costruzione e gestione, attuata dalla S.A. Comune di Cattolica, presenta fenomeni di distorsione 

della normativa vigente in ordine a: affidamento della gestione dei parcheggi comunali, relativamente a quelli 

estranei all'opera in concessione, quale controprestazione per i lavori realizzati; illegittima operazione di cessione 

di quote sociali da parte della società concessionaria. Censura il comportamento del RUP arch. Fabbri, che nella 

fattispecie cumulava anche l'incarico di Presidente della Commissione giudicatrice, per: - omissione in sede di 

gara della valutazione del piano economico-finanziario della Società risultata aggiudicataria della concessione; - 

omissione alla richiesta di integrazione predisposta dall'Autorità, per quanto riguarda la documentazione inerente 

la valutazione della perizia di variante. Dispone la segnalazione agli organi di controllo interno della S.A. 

affinchè valutino la sussistenza delle circostanze di applicazione delle sanzioni di cui all'art.8 c.7 del DPR 554/99 

a carico del RUP citato. Dispone la segnalazione alla competente Sezione Regionale della Corte dei Conti per 

l'accertamento dell'ipotesi di danno all'erario. Dispone la segnalazione della Procura della Repubblica per 

l'accertamento di eventuali reati";

- che la suddetta Deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici veniva trasmessa al 

Comune di Cattolica con nota del Servizio Ispettivo della stessa Autorità prot. n.28710/06/sr del 03.07.06 

(acquisita al protocollo del Comune di Cattolica in data 10.07.2006) che così disponeva: "Si rimane in attesa di 

conoscere le iniziative che potranno in concreto essere assunte a seguito del deliberato dell'Autorità. Per tali 

adempimenti si assegna il termine di giorni 15 (quindici) a decorrere dalla notifica della presente, formulata ai 

sensi dell'art.4 commi 6 e 7 della legge 109/94 e s.m.";

Visti gli atti del procedimento culminato con la suddetta Deliberazione n.33 del 23.05.2006 ed in 

particolare le Note dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici prot. n.34066/05/Isp del 30.08.2005 

(acquisita al prot. in data 08.09.2005), prot. n.8387/06/Isp del 23.02.2006 (acquisita al prot. in data 01.03.2006) 

e le Note del Settore Urbanistica del Comune prot. n.366/05 del 21.09.2005 e prot. n.2219 del 08.03.2006; 

 Vista la comunicazione diretta all'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici e, per conoscenza al dirigente ed 

all'esponente, a firma del Sindaco prot. n.8272 del 24.07.2006;

 Ritenuto che la Deliberazione del Consiglio dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici presenti aspetti 

concretamente ed effettivamente lesivi degli interessi rappresentati da questa Amministrazione Comunale ed in 

ultima analisi della propria sfera giuridica;

 - che la Deliberazione suddetta manifesti profili di illegittimità sia sotto l'aspetto procedimentale, sia sotto 

l'aspetto del merito della decisione assunta; 

 - di dover tutelare gli interessi lesi attivando l'unico rimedio esperibile avverso i predetti atti dell'Autorità per la 

vigilanza sui lavori pubblici, al fine di vedersi accertare in sede giurisdizionale davanti al Tribunale 

Amministrativo regionale competente l'illegittimità dei rilievi mossi e la correttezza del proprio operato;

 Considerato che il Comune è dotato di un Ufficio Legale - Avvocatura Civica, il cui Responsabile Avv. Andrea 

Berti è iscritto all'Elenco speciale degli Avvocati dipendenti da Enti pubblici ai sensi dell'art.3 del R.D.L. 

27.11.1933, n.1578;

 Vista la Deliberazione di Giunta n.93 del 20.07.2005 attuativa dell'art.27 dell'accordo collettivo nazionale 

integrativo del C.C.N.L. 1998-2001 - Comparto Regioni ed Autonomie locali;



 Visti gli artt.28 e 37 dello Statuto Comunale;

A voti palesi unanimi,

D E L I B E R A 

 1) di proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale avverso la Deliberazione 

dell'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici n.33 del 23.05/26.06.2006, trasmessa al Comune di Cattolica 

con Nota del Servizio Ispettivo della stessa Autorità prot. n.28710/06/sr del 03.07.06 (acquisita al protocollo del 

Comune di Cattolica in data 10.07.2006);

 2) di incaricare l'Avv. Andrea Berti, Responsabile dell'Avvocatura Civica, del patrocinio dell'Amministrazione, 

con facoltà di scelta del legale domiciliatario e di nominare, se del caso, sostituti d'udienza; 

3) di dare atto che il Sindaco è legittimato a rappresentare in giudizio il Comune ai sensi dell'art.37 dello 

Statuto Comunale; 

4) di riservare a separato atto del competente Dirigente l'eventuale impegno di spesa necessario e 

conseguente al conferimento del presente incarico;

5) di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell'Avvocatura civica,  nonchè all'Autorità 

per la vigilanza sui lavori pubblici. 

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL33381/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 127 del 13.09.2006    pag.  

_____________________________________________________________________


